

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Paraíba do Sul

Praça Garcia Paes Leme, 96 - Centro.

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÍBA DO SUL – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HONROSA MOÇÃO DE APLAUSOS

"Deem à cada um o que lhe é devido: Se imposto, imposto; se tributo, tributo; se temor, temor; se honra, honra."

(Romanos 13:7)

Ilustres vereadores.



Apresento aos edis parlamentares, nos termos do Artigo 123, inciso 2º, alínea VII, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Paraíba do Sul HONROSA MOÇÃO DE APLAUSOS a ser encaminhada à IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS DE PARAÍBA DO SUL, em congratulação pelos seus 93 anos de fundação nesta cidade de Paraíba do Sul.

Fundada em 1928, com a finalidade de professar o Evangelho da Graça de Nosso Senhor Jesus Cristo em Paraíba do Sul, à Igreja Evangélica Assembleia de Deus iniciou seus trabalhos na Rua Tiradentes n.º120, Praça da Bandeira em Paraíba do Sul. Posteriormente transferindo sua sede para à Rua Marechal Floriano Peixoto n.º200, Centro, Paraíba do Sul. Com seu vertiginoso crescimento, à Igreja passa à construir congregações por todo o município, tendo chegado neste ano de 2021, ano de comemoração do

seu 93º aniversário, ao número de 17 Templos(congregações). A Assembleia de Deus de Paraíba do Sul, hoje é presidida pelo Pastor Natanael Pinto dos Santos, e tem trabalhado incessantemente na evangelização de nossa cidade, imobilizando para isso todo o seu Corpo Ministerial formado por pastores, evangelistas, presbíteros, diáconos, auxiliares, união feminina, departamento de jovens, adolescentes e crianças. A Igreja Evangélica Assembleia de Deus de Paraíba do Sul. também atua dentro da evangelização mundial à várias décadas, fazendo missões através de parcerias com agências missionárias nos seguintes países: Moçambique, Níger, Mali, Cuba, Portugal, Paraguai, Estados Unidos, Índia e Brasil. A Igreja também atua na área social, alcançando muitas famílias com a distribuição de cestas básicas, medicamentos e assistência aos enfermos, incluindo neste trabalho assistencial, não só os domésticos da fé, mas também todas às pessoas que necessitam. A Igreja Evangélica Assembleia de Deus de Paraíba do Sul, realiza semanalmente cerca de 70 cultos em seus templos distribuídos no município, desempenhando um papel fundamental para à sociedade, recuperando pessoas com diversos vícios, aliviando o sofrimento, restaurando vidas e contribuindo para um mundo melhor, mostrando o caminho da salvação.

Mediante o exposto, outorgo à esta ilustre Igreja, os mais calorosos votos de apreço e consideração e, de pé, o legislativo sul paraibano vem lhes honrar com uma salva de palmas em reconhecimento à essa vitória.

Paraíba do Sul, 14 de Setembro de 2021.

Eliel da Silva Teixeira Vereador

CAMARA MUNICIPAL DE PARAIBA DO SUL

N° Processo: 2127 - 2021 Data: 14/09/2021

Requerente: VEREADOR ELIEL DA SILVA TEIXEIRA Solicitação: MOÇÃO DE APLAUSOS

Á IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS DE PARAIBA DO SUL, EM CONGRATULAÇÃO PELOS OS SEUS 93 ANOS DE

ГИМВАĢÃО.

